



# ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области

Принят Законодательной Думой  
Томской области

27 октября 2022 года  
(постановление № 451)

### Статья 1

Внести в Закон Томской области от 28 декабря 2019 года № 166-ОЗ «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (Собрание законодательства Томской области, 2020, № 1/1 (234), том 3, постановление от 24.12.2019 № 2067) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«О субвенциях на осуществление первичного воинского учета органами  
местного самоуправления поселений и городских округов  
Томской области»;**

2) в абзаце первом статьи 1 слова «первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «воинскому учету в поселениях и городских округах, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов»;

3) в абзаце третьем статьи 1 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «поселений и городских округов»;

4) в приложении к Закону:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Порядок  
определения общего объема субвенций на осуществление полномочий  
по первичному воинскому учету органами местного самоуправления  
поселений и городских округов Томской области»;**

б) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Общий объем субвенции ( $V_{\text{SUM ПОС}}$ ) бюджетам поселений и городских округов Томской области (далее – бюджет муниципального образования) рассчитывается по следующей формуле:»;

в абзаце четвертом слова «органов местного самоуправления» заменить словами «поселений и городских округов», слова «военные комиссариаты» заменить словами «структурные подразделения военных комиссариатов»;

в абзаце пятом слова «органа местного самоуправления» заменить словами «муниципального образования»;

в) в пункте 2:

в абзаце первом слова «органами местного самоуправления» заменить словами «бюджетами муниципальных образований»;

в абзаце втором после слова «количество» дополнить словом «освобожденных», после слов «от 27 ноября 2006 года № 719» дополнить словами «Об утверждении Положения о воинском учете»;

г) в пункте 3:

в абзаце первом слова «органами местного самоуправления» заменить словами «бюджетами муниципальных образований»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Размер субвенции, предоставляемой бюджету  $i$ -ого муниципального образования на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области, рассчитывается в следующем порядке:»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) определяется количество освобожденных военно-учетных работников ( $N_{\text{освоб}}^i$ ) и работников, осуществляющих работу по первичному воинскому учету в органе местного самоуправления по совместительству ( $N_{\text{совм}}^i$ ), на основании сведений, поступивших в Департамент финансов Томской области из военного комиссариата Томской области, исходя из норм определения числа работников, осуществляющих воинский учет в органах местного самоуправления, установленных Положением о воинском учете, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете»»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «органов местного самоуправления» заменить словами «муниципальных образований»;

абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:

« $t_{\text{совм}}$  – время, необходимое одному работнику для осуществления работы по первичному воинскому учету в  $i$ -м органе местного самоуправления по совместительству (не более 792 часов в год);

$t_{\text{освоб}}$  – норматив рабочего времени в году, который составляет 1980 часов (произведение 247,5 рабочего дня в году и 8 рабочих часов в день)»;

в абзаце восьмом после слова «количество» дополнить словом «освобожденных»;

в абзаце девятом слова «работу по воинскому учету» заменить словами «работу по первичному воинскому учету»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

« $S_{\text{джо}}$  – расходы, связанные с выплатой денежной компенсации освобожденному военно-учетному работнику, проживающему в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в размере стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно.».

## **Статья 2**

Внести в Закон Томской области от 15 сентября 2020 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Томской области отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению бюджетам поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (Собрание законодательства Томской области, 2020, № 09/2 (251), постановление от 27.08.2020 № 2490) следующие изменения:

1) в наименовании слова «полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

2) в статье 1 слова «полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

3) в статье 3:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в) в абзаце первом части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) в абзаце четвертом части 2 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в статье 5:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет органами местного самоуправления субвенций из бюджетов муниципальных районов Томской области бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области, осуществляется в соответствии с Методикой расчета субвенций из бюджета муниципального района Томской области бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области, согласно приложению 1 к настоящему Закону.»;

в части 3 слова «на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты,» заменить словами «органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

б) в части 1 статьи 6 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «Департамент финансов Томской области»;

7) в приложении 1 к Закону:

а) в наименовании слова «на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

б) в абзаце первом слова «на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

в) абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:

« $t_{совми}$  – время, необходимое одному работнику для осуществления работы по первичному воинскому учету в  $i$ -м органе местного самоуправления по совместительству (не более 792 часов в год);

$t_{освоб}$  – норматив рабочего времени в году, который составляет 1980 часов (произведение 247,5 рабочего дня в году и 8 рабочих часов в день);»;

г) в абзаце восьмом после слова «количество» дополнить словом «освобожденных»;

д) в абзаце девятом слова «по воинскому учету» заменить словами «по первичному воинскому учету»;

е) абзац десятый изложить в следующей редакции:

« $S_{дкo}$  – расходы, связанные с выплатой денежной компенсации освобожденному военно-учетному работнику органа местного самоуправления в  $i$ -м муниципальном образовании, проживающему в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в размере стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно;»;

ж) абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:

«Количество освобожденных военно-учетных работников ( $N_{освоб}$ ) и работников, осуществляющих работу по первичному воинскому учету в органе местного самоуправления по совместительству ( $N_{совми}$ ), определяется на основании сведений, поступивших в уполномоченный орган из военного комиссариата Томской области, исходя из норм определения числа работников, осуществляющих воинский учет в органах местного самоуправления, установленных Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете».»;

8) в приложении 2 к Закону:

а) в наименовании слова «полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами

«первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

б) в абзаце первом слова «полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

в) в абзаце пятом слова «где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов»;

г) в абзаце десятом после слова «количество» дополнить словом «освобожденных»;

д) в абзаце одиннадцатом слова «по воинскому учету» заменить словами «по первичному воинскому учету»;

е) абзацы тринадцатый и четырнадцатый изложить в следующей редакции:

$t_{\text{совми}}$  – время, необходимое одному работнику для осуществления работы по первичному воинскому учету в органе местного самоуправления в  $i$ -м поселении по совместительству (не более 792 часов в год);

$t_{\text{освоб}}$  – норматив рабочего времени в году, который составляет 1980 часов (произведение 247,5 рабочего дня в году и 8 рабочих часов в день);»;

ж) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Сдко – расходы, связанные с выплатой денежной компенсации освобожденному военно-учетному работнику органа местного самоуправления в  $i$ -м поселении, проживающему в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в размере стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно;».

### Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области  
11 ноября 2022 года №106-ОЗ



В.В. Мазур